
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1291|2021 di data 11/10/2021 
 
Classificazione: 18.1.9.37-2019 

 
 

 
OGGETTO: Presidio Ospedaliero Santa Maria del Carmine di Rovereto - realizzazione della nuova 
centrale dei gas medicali - Rideterminazione compenso professionale all’ing. Walter Bruni dello 
Studio di Ingegneria e progettazione WB Tecno, relativamente all’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (Euro 8.019,76- - CUP: B45F18001770003 - CIG 
Atto aggiuntivo n. 1: Z523352508). 
 
 
 
 
 
 
 
 

1291|2021 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 01593D27

VALIDO DA: 04/05/2021 10:28:22

VALIDO AL: 04/05/2024 02:00:00

FIRMATARI: DEBORA FURLANI






 
 

2 

 
OGGETTO: Presidio Ospedaliero Santa Maria del Carmine di Rovereto - realizzazione della 

nuova centrale dei gas medicali - Rideterminazione compenso professionale all’ing. 
Walter Bruni dello Studio di Ingegneria e progettazione WB Tecno, relativamente 
all’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
(Euro 8.019,76- - CUP: B45F18001770003 - CIG Atto aggiuntivo n. 1: 
Z523352508). 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
 
Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018. 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Gestione Impianti (di seguito SGI), ing. Alessio Zeni, 
relaziona quanto segue: 
- l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, con Determinazione del Dirigente del Servizio 

Gestione Impianti, n. 865 di data 01/07/2019, affidò all’ing. Walter Bruni dello Studio di 
Ingegneria e progettazione WB Tecno, con sede legale a Rovereto (Tn) – Via Saline n. 33 – 
P.IVA 02452610229, l’incarico professionale inerente le prestazioni di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, dei lavori di realizzazione della nuova 
centrale dei gas medicali presso il Presidio Ospedaliero S.Maria del Carmine di Rovereto; 

- applicando i parametri previsti dal D.M. 17/06/2016 e lo sconto offerto del 35,00%, con il 
professionista ing. Walter Bruni, venne stipulato il contratto servizio di ingegneria ed architettura 
rep. n. 434 di data 15/07/2019 per un importo contrattuale complessivo di Euro 3.656,50= al 
netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui Euro 1.044,70= per il coordinamento in fase di 
progettazione ed Euro 2.611,80= per il coordinamento in fase di esecuzione; 

- l’onorario professionale fu determinato, in base all’importo presunto dei lavori, pari ad Euro 
105.991,98- (opere edili cl. cat. E.08 – Grado di complessità 0,95), utilizzando i parametri di cui 
al D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016”; 

- successivamente per poter realizzare la nuova centrale dei gas medicali si è reso necessario, 
quale lavoro propedeutico, realizzare la nuova area ecologica in cui trasferire i cassoni 
precedentemente insistenti sull’area in cui dovrà essere edificata la nuova centrale; 

- è stato altresì rivisto l’impianto elettrico ed integrato con impianto di illuminazione delle aree 
esterne e nuovi quadri elettrici generali; 

- è stato realizzato inoltre nell’area sud del piazzale un parcheggio per disabili che ha comportato 
una ridefinizione dell’intera area; 

- il Responsabile del Procedimento, ing. Alessio Zeni Dirigente del Servizio Gestione Impianti, 
espresse il Parere Tecnico Amministrativo rep. n. 13577 di data 28/07/2020 sul progetto 
esecutivo per la realizzazione della nuova centrale dei gas medicali e della nuova area ecologica 
dell’Ospedale Santa Maria del Carmine di Rovereto, che prevede un importo lavori complessivo 
pari ad Euro 460.000,00=, di cui Euro 335.000,00= per lavori a base d’appalto (Euro 
315.000,00.- per lavori a base d’asta, Euro 20.000,00.- per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) 
ed Euro 125.000,00= per somme a disposizione dell’Amministrazione, come risulta dal quadro 
economico sotto riportato: 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23024


 
 

3 

 OPERE A BASE D'ASTA EURO 
A LAVORI  
A1 Opere edili 220.000,00= 
 Impianto idraulico 20.000,00= 
 Impianto elettrico 75.000,00= 
A2 MISURE PER LA SICUREZZA (oneri non soggetti a ribasso) 20.000,00= 
 TOTALE LAVORI + oneri della sicurezza) 335.000,00= 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  
B1 Imprevisti 10% su totale “A” 33.500,00= 
B2 Coordinatore della sicurezza 4.000,00= 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE) 37.500,00= 
B4 I.V.A (22% su A+B) 81.950,00= 
 TOTALE  454.450,00= 
 ARROTONDAMENTO 5.550,00= 
 TOTALE COMPLESSIVO 460.000,00 

 
 
- l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, con Determinazione del Direttore del Dipartimento 

Infrastrutture n. 951 dd. 28/07/2020, sulla base del quadro economico incluso nel parere tecnico 
amministrativo rep. n. 13577 dd. 28/07/2020 di cui al punto precedente, approvò il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di realizzazione della nuova centrale dei gas medicali e della nuova 
area ecologica dell’Ospedale Santa Maria del Carmine di Rovereto (TN), redatto dal seguente 
gruppo di progettazione:  

 
- ing. Gianluca Cozzaglio, Funzionario dell’APSS progettista delle opere edili; 
- per. ind. Stefano Bazzoli, Funzionario dell’APSS, progettista degli impianti elettrici;  
- per. ind. Lorenzo Dallafior e per. ind. Luca Giori, Funzionari dell’APSS, progettisti degli 

impianti meccanici; 
- per. ind. Lorenzo Dallafior, Funzionario dell’APSS, progettista degli impianti antincendio; 
- arch. Federico Tomasoni, libero professionista incaricato dall’APSS, progettista delle opere 

strutturali;  
- ing. Walter Bruni, libero professionista incaricato dall’APSS, coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.; 
- il Responsabile del procedimento, ai sensi della normativa in materia di lavori pubblici e il 

Responsabile dei lavori, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 e ss.mm. e 
dall’art. 4 del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm., è l’ing. Alessio Zeni Dirigente del 
Servizio Gestione Impianti dell’APSS; 

- l’Ufficio di Direzione dei Lavori è composto dall’ing. Gianluca Cozzaglio Funzionario 
dell’APSS, in qualità di Direttore dei Lavori, dall’ing. Walter Bruni, in qualità di Coordinatore 
per la Sicurezza in fase Esecutiva dei lavori, dal per. ind. Stefano Bazzoli Funzionario dell’APSS 
in qualità di Direttore Operativo delle opere elettriche, dai per. ind. Lorenzo Dallafior e per. ind. 
Luca Giori Funzionari dell’APSS in qualità di Direttori Operativi degli impianti meccanici, dal 
per. ind. Lorenzo Dallafior Funzionario dell’APSS in qualità di Direttore Operativo 
dell’impianto antincendio. 

- sulla base del progetto esecutivo approvato con la citata determinazione del Direttore del 
Dipartimento Infrastrutture n. 951 dd. 28/07/2020, di seguito si riporta la suddivisione nelle 
rispettive categorie di cui al D.M. 17/06/2016, dell’importo delle opere a base d’asta, ai fini della 
rideterminazione dell’onorario del professionista per le prestazioni di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione:  

 



 
 

4 

Cl.Cat. 
D.M. 

17/06/2
016 

Tipologia 
lavori 

Lavori 
Euro 

Oneri 
sicurezza 

Euro 

Totale importo 
per calcolo 

onorario 

E.08 Opere edili 220.000,00 20.000,00 240.000,00 
IA.03 Impianti elettrici 75.000,00  75.000,00 
IA.01 Opere idrauliche 20.000,00  20.000,00 

TOTALE 315.0000,0
0 20.000,00 335.000,00 

 
- come previsto dall’art. 8 comma 3 del contratto rep. n. 434 del 15.07.2019 occorre ora 

rideterminare l’onorario professionale, spettante all’ing. Walter Bruni, relativo alle prestazioni 
già eseguite del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, riconoscendo al 
professionista il maggiore compenso, in base all’importo complessivo approvato dei lavori a 
base d’appalto, pari ad Euro 335.000,00=, (importo lavori + oneri della sicurezza) ed in base alla 
suddivisione degli importi come sopra indicato nelle classi e categorie di cui al D.M. 
17/06/2016; 

- occorre altresì rideterminare ed aggiornare l’onorario previsto nel contratto per la parte relativa 
al coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, in base all’importo complessivo dei 
lavori di cui al progetto esecutivo, approvato con la Determinazione succitata, per l’importo 
complessivo pari ad Euro 335.000,00= (importo lavori + sicurezza), in base alla suddivisione 
degli importi come sopra indicato, nelle classi e categorie di cui al D.M. 17/06/2016, fermo 
restando che tale compenso sarà rideterminato in base all’importo lordo dei lavori che 
effettivamente verranno eseguiti, come previsto dall’art. 8 comma 5 del citato contratto stipulato 
con il professionista; 

- il corrispettivo professionale spettante al Professionista rideterminato sulla base degli importi 
anzidetti, secondo le tariffe del D.M. 17/06/2016, tenendo conto dello sconto presentato dal 
Professionista in sede di offerta (pari al 35,00%), considerando inoltre gli importi presunti 
derivanti dalla stima degli oneri aziendali per la sicurezza dovuti a COVID-19, previsti dalla 
deliberazione della Giunta provinciale n. 726/2020, così come modificata dalla deliberazione n. 
851/2020 nonché dalla deliberazione della Giunta Provinciale n° 1172 del 09/07/2021, ammonta 
ad Euro 11.071,22= al netto di oneri previdenziali e fiscali, suddiviso come riportato nel 
seguente prospetto:   
 



 
 

5 

Prestazione professionale Importi Euro 
A) Totale onorario C.S.P.  rideterminato sulla base degli importi lavori ed  oneri 

della sicurezza, al netto dello sconto del 35%  3.106,19-. 

B) Totale onorario rideterminato C.S.E. rideterminato sulla base degli importi 
lavori + oneri della scurezza, al netto dello sconto del 35%  7.765,44- 

C) Oneri aziendali presunti per opere edili ed idrauliche per la sicurezza dovuti a 
COVID-19: 3% su Euro 4.992,49 
(ricalcolo onorario fase esecutiva esclusa la sicurezza ordinaria : Euro 
7.680,75 – sconto offerto 35,00% = Euro 4.992,49=) 

149.77- 

D) Oneri aziendali presunti per opere elettriche per la sicurezza dovuti a Covid-
19: 2% su Euro 2.491,20= (ricalcolo onorario fase esecutiva esclusa la 
sicurezza ordinaria: Euro 3.832,61= - sconto del 35% = Euro 2.491,20=) 

49,82- 

E) TOTALE COMPENSO RIDETERMINATO  11.071,22- 
F) A dedurre importo compenso Contratto rep. n. 434 dd. 15/07/2019 – 3.656,50- 
TOTALE IMPORTO NETTO DA MAGGIORARE SU COMPENSO 
PROFESSIONALE COMPRESI ONERI AZIENDALI SICUREZZA 
COVID-19 

7.414,72- 

TOTALE COMPENSO DA MAGGIORARE COMPRESI CONTRIBUTO DI 
RIVALSA (4) ED ONERI PREVIDENZIALI (INARCASSA 4%)  
NON VENGONO PREVISTI ONERI FISCALI (I.V.A. 22%) RIENTRANDO IL 
PROFESSIONISTA NEL REGIME FORFETARIO 

8.019,76- 

 
- il Responsabile del procedimento, ing. Alessio Zeni, ritiene congruo l’importo del compenso 

professionale di cui al prospetto sopra riportato, determinato in base alla tipologia e all’entità 
delle opere oggetto del contratto, nonché in base all’approvazione del Progetto esecutivo, ai 
parametri di cui al D.M. 17/06/2016, al ribasso di gara pari al 35,00%, e al riconoscimento degli 
oneri aziendali presunti per la sicurezza (3% sull’onorario delle opere edili e 2% sull’onorario 
opere elettriche)) dovuti a COVID-19, per il solo periodo di effettiva vigenza dello stato di 
emergenza dichiarato in ragione della pandemia da COVID-19 in corso, secondo le indicazione 
delle sopraccitate deliberazioni della Giunta provinciale, che saranno oggetto di ricalcolo in fase 
di determinazione dell’onorario da liquidare al Professionista della sola fase di esecuzione; il 
prospetto dell’onorario rideterminato con calcolo compenso, predisposto dall’Ufficio Gare 
Contratti e Supporto Giuridico, sottoscritto dal Professionista e riportante il visto di congruità del 
Responsabile del procedimento, risulta assunto agli atti, prot. n. 174104 dd. 28/09/2021; 

- la maggiorazione dell’onorario di cui al punto precedente risulta eccedente il 6/5 dell’importo del 
contratto iniziale, pari ad Euro 3.656,50-, ragione per cui è stato acquisito un nuovo CIG, 
costituito da Z523352508; 

- la modifica al Contratto Rep. n. 434/2019, stipulato con il sopraccitato Professionista, a seguito 
della rideterminazione delle prestazioni professionali sopra elencate, rientra nella fattispecie di 
cui all’art. 27, comma 2, della L.P. 2/2016 e ss.mm., ed in particolare alla lettera a) relativamente 
all’adeguamento del compenso della fase di progettazione e della fase esecutiva (per un importo 
di Euro 7.215,13-) ed alla lettera f) per quanto riguarda il riconoscimento degli oneri aziendali 
presunti per la sicurezza (3% / 2%) dovuti a COVID-19 (per un importo di Euro 199,59-); 

- la maggiorazione introdotta dal presente provvedimento e riconducibile alla lettera f) dell’art. 27, 
comma 2, della L.P. 2/2016 e ss.mm., pari ad Euro 199,59-, non eccede il 10% del valore del 
contratto iniziale di Euro 3.656,50=; 

- lo schema di atto aggiuntivo n. 1 al contratto Rep. n. 434 dd. 15/07/2019 è allegato parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

- in conformità all’art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., è necessaria la 
comunicazione della variante contrattuale, entro 30 giorni dall’approvazione, all’Osservatorio 
dei contratti pubblici della Provincia di Trento; 



 
 

6 

- il Professionista presentò, ai sensi del D.P.R. 445/2000, la dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e di atto di notorietà dd. 28/09/2021, prot. n. 174104 dd. 28/09/2021 in merito 
all’inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.; 

- è stato a acquisito il DURC  regolare, protocollo INPS 27720553; 
- in data 14/09/2021 l’Inarcassa di Roma rilasciò la certificazione di regolarità contributiva, 

registrata al prot. APSS n. 0166369 del 15/09/2021, relativa all’ing. Walter Bruni, libero 
professionista, e richiesta ai sensi dell’art. 20, comma 12 ter, della L.P. n. 26/1993 e ss.mm.; 

- le prestazioni oggetto del presente incarico sono soggette al contributo di rivalsa del 4% ed al 
contributo integrativo Inarcassa del 4% mentre non sono soggette ad I.V.A. in quanto il 
Professionista applica il regime forfetario; 

- la maggiore spesa complessiva di Euro 8.019,76, oneri previdenziali (contributo integrativo 4% 
e contributo di rivalsa 4%)e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzata sul conto 
12.08.010.0 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura nel 
quadro economico di progetto approvato con la Determinazione del Direttore del Dipartimento 
Infrastrutture n. 951/2020 dd. 28/07/2020 (Commessa IM1 002 – CUP: B45F18001770003 – 
CIG Atto aggiuntivo n. 1: Z523352508); 

 
 
Preso atto della relazione del Dirigente SGI, ing. Alessio Zeni, e condivisa la stessa; 

 
 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. di rideterminare e riconoscere, per i motivi esposti in premessa, al Professionista ing. Walter 

Bruni dello Studio WB Tecno, con sede legale in Rovereto (TN) – Via Saline n. 33  – P.IVA 
02452610229, l’ulteriore somma complessiva di Euro 7.414,72- oltre al contributo di rivalsa ed 
oneri previdenziali, per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione, dei lavori di realizzazione della nuova centrale dei gas medicali e della nuova 
area ecologica dell’Ospedale Santa Maria del Carmine di Rovereto, maggiorazione così 
suddivisa: 
 Euro  2.061,49- quale riconoscimento dell’ulteriore somma relativa alla fase di 

progettazione in base ai nuovi importi delle opere approvati con il progetto 
esecutivo; 

 Euro  5.153,64- quale incremento a seguito della rideterminazione delle prestazioni spettanti 
per la fase esecutiva in base ai nuovi importi delle opere approvati con il 
progetto esecutivo; l’importo dell’onorario professionale rideterminato 
relativo alla fase esecutiva risulta ora pari ad Euro 7.765,44=, fermo 
restando che tale compenso sarà rideterminato in base all’importo lordo dei 
lavori che effettivamente verranno eseguiti compresi gli oneri della 
sicurezza ed eventuali economie, come previsto dall’art. 8 del citato 
contratto rep. n. 434/2019 

 Euro  199,59- quale importo presunto per il riconoscimento degli oneri aziendali per la 
sicurezza dovuti a COVID-19, fermo restando che tale importo sarà 
rideterminato sulla base della contabilità finale dei lavori eseguiti esclusi gli 
oneri della sicurezza, calcolati per il solo periodo di effettiva vigenza dello 
stato di emergenza; 

 



 
 

7 

2. di prendere atto che, a seguito dell’approvazione della presente Determinazione, l’onorario 
complessivo del Professionista passerà, rispetto alla Determinazione n. 865 dd. 01/07/2019 e al 
relativo Contratto Rep. n. 434 dd. 15/07/2019, da Euro 3.656,50.- ad Euro 11.071,22- con un 
importo di supero di spesa da finanziare di Euro 7.414,72- oltre ad oneri previdenziali e fiscali; 
detta maggiorazione risulta eccedente il 6/5 dell’importo del contratto iniziale, pari ad Euro 
3.656,50.-, ragione per cui è stato acquisito un nuovo CIG, costituito da Z523352508; 

 
3. di dare atto che la modifica al contratto stipulato con ing. Walter Bruni rientra nella fattispecie di 

cui all’art. 27, comma 2, della L.P. 2/2016 e ss.mm., ed in particolare alla lettera a) relativamente 
all’adeguamento del compenso della fase di progettazione e della fase esecutiva (per un importo 
totale di Euro 7.215,13=) e alla lettera f) per quanto riguarda il riconoscimento degli oneri 
aziendali presunti per la sicurezza (3% / 2%) dovuti a COVID-19 (per un importo di Euro 
199,59-); 

 
4. di dare atto, inoltre, che la maggiorazione introdotta dal presente provvedimento e riconducibile 

alla lettera f) dell’art. 27, comma 2, della L.P. 2/2016 e ss.mm., pari ad Euro 199,59-, non eccede 
il 10% del valore del contratto iniziale di Euro 3.656,50=; 

 
5. di approvare lo schema di atto aggiuntivo n. 1 al contratto Rep. n. 434 dd. 15/07/2019, allegato 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ed autorizzare il Dirigente del 
Servizio Gestione Impianti alla stipula del medesimo; 

 
6. di disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., per la modifica 

contrattuale di cui alla presente Determinazione, la comunicazione, entro 30 giorni 
dall’approvazione, all’Osservatorio dei contratti pubblici della Provincia di Trento; 

 
7. di dare atto che la maggiore spesa complessiva di Euro 8.019,76-, contributo di rivalsa (4) ed 

oneri previdenziali (Inarcassa 4%) inclusi, sarà contabilizzata sul conto 12.08.010.0 del bilancio 
dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura nel quadro economico di 
progetto approvato con la Determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 
951/2020 dd. 28/07/2020 (Commessa IM1 002 – CUP: B45F18001770003 – CIG Atto 
aggiuntivo n. 1: Z523352508). 

 
 
Allegato: schema di atto aggiuntivo n. 1 
 
Responsabile Unico Procedimento: ing. Alessio Zeni 
dott. Roberto Cadonna/Ivana Fontanari 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Fontanari 
Ivana 
 

Il Direttore 
Dipartimento infrastrutture 

Furlani Debora 
 

 
____________________________________ 


	Dipartimento infrastrutture

